
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33198 Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2016

DEVOLUÇÃO DE RECURSO PARCIAL - PORT 573/2015  EM 
24/06/2015
A FASEPA REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECURSO  FINANCEIRO 
PARCIAL, PELA NÃO ULTILIZAÇÃO DO REURSO , CONFORME 
ABAIXO DESCRIMINADO.
-PROCESSO. 21595/2015 (PORTARIA 573/2015)
-PUBLICAÇÃO -834268/2015
-RECURSO DEVOLVIDO: R$30,00 (ELEMENTO DE DESPESA: 
339030)
-SERVIDOR SUPRIDO -JADSON ROBERTO QUEMEL (MAT-
55586330/ 1)
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo 1000410
PRORROGAÇÃO DE DESPESA
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA 
PRORROGA PARA mais 30 (Trinta) dias o prazo de aplicação 
da realização da despesa no elemento 339030 (Consumo), no 
valor de R$ 300,00 (Trezentos Reais)  referente ao Processo nº 
185621/2016, PORTARIA 633/2016, PUBLICAÇÃO 964047/2016, 
concedido a servidora MARIA GORETE SERRAO AMORIM, Ag. 
Administrativo, Matricula 55588028/ 1, lotado no CAS, conforme 
solicitação em anexo ao processo pag 33-GPC.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 1000412

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO
.

PORTARIA

RESUMO DA PORTARIA Nº 175/2016 DE 24 DE AGOSTO 
DE 2016.

Nome Marília Miléo Figueiró
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 4 ½ (quatro e meia diárias)
Origem Santarém
Destino Almerim
Objetivo Realizar palestra e cadastro de microempreendedores no 

Programa de Microcrédito do Governo do Estado.
Período 29/08 à 02/09/16.

Protocolo 1000641
RESUMO DA PORTARIA Nº 176/2016 DE 24 DE AGOSTO 

DE 2016.
Nome Rogério Luz Pinto
Cargo Gerente 
Nº de diárias ½ (meia diária)
Origem Belém
Destino Santa Bárbara
Objetivo Realizar palestra e cadastro dos microempreendedores do município citado.
Período 25/08/16.

Protocolo 1000642

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS
.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 182/2016- GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 18 DE AGOSTO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°. 2016/320390,
RESOLVE:
PRORROGAR  a cessão da servidora MARILIA LIMA DE 
MORAES, matrícula n0 57201165/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania-Pedagogia, 
lotada na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos /
SEJUDH, para a Secretaria de Estado de Administração - SEAD, 
com ônus para o órgão de destino, a contar de 03.06.2016, até 
ulterior deliberação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 1000461

PORTARIA N0 181/2016- GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 18 DE AGOSTO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°. 2016/320470,
RESOLVE:
PRORROGAR  a cessão do servidor CARLOS ANDRÉ RESQUE 
SANTOS, matrícula n0 57175674/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania - Ciências 
Contábeis, lotado no PROCON/SEJUDH, para a Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD, com ônus para o órgão de 
destino, a contar de 28.03.2016, até ulterior deliberação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 1000462

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N0 180/2016-GGP/SEJUDH                          
BELÉM (PA), 18 DE AGOSTO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 180744ª/2,
RESOLVE:
CONCEDER 61 (sessenta e um) dias de Licença Saúde ao 
servidor EDINALDO DA MOTA PIMENTEL, matrícula n0 

5287251/4, ocupante do cargo de técnico em gestão de direitos 
e cidadania, no período de 04/07/2016 a 02/09/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 1000375

ERRATA

ERRATA DA PORTARIA N°. 155/2016-GGP/SEJUDH 
DE 26/07/2016, PUBLICADA NO DOE N°. 33.179 DE 

28/07/2016.
Onde se lê: no período de 01/08 a 30/08/2016;
Leia-se: no período de 31/07/2016 a 29/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 1000477

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 008/2016-GS/SEDEME
BELÉM, 23 DE AGOSTO DE 2016.

Dispõe sobre a constituição de Grupo de Trabalho para o estudo 
das condições, complexidades, prazos, custos, perspectivas e 
defi nição de volume de carga a ser transportado pela empresa 
HYDRO a partir da implementação da denominada ferrovia 
paraense.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA, no 
uso das atribuições conferidas pelo art. 138, II, da Constituição 
do Estado do Pará e na Lei 8.096, de 1º de janeiro de 2015, e:
Considerando que a empresa HYDRO, por meio do ofício NHB 
- 035/2016, de 10 de agosto de 2016, encaminhado ao Palácio 
dos Despachos, reconheceu a importância do projeto da ferrovia 
paraense para o desenvolvimento do Estado do Pará, afi rmando 
estarem preparados para promover novos investimentos na 
cadeia de valor do alumínio apoiando o crescimento econômico 
e a melhoria do bem-estar para o povo paraense e propondo a 
criação de um grupo de trabalho para o estudo das condições, 
complexidades, prazos, custos e  perspectivas de carga que 
possam atender o projeto;
Considerando determinação do Excelentíssimo Governador do 
Estado do Pará à SEDEME para que sejam tomadas as devidas 
providências referentes ao solicitado pela empresa HYDRO, 
datado de 19 de agosto de 2016, e;
Considerando que a SEDEME tem como fi nalidade formular e 
executar de forma sustentável a política de desenvolvimento 
econômico, minas e energia no Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º Criar Grupo de Trabalho para subsidiar o projeto da Ferrovia 

Paraense no entendimento das condições, complexidades, 
prazos, custos, perspectivas e defi nição de volume de carga a ser 
transportado pela empresa HYDRO a partir da implementação da 
denominada ferrovia paraense.
Art. 2º O GT será composto pelos seguintes servidores da 
SEDEME e funcionários da empresa HYDRO:
I - Pela SEDEME:
a) Eduardo Araújo de Souza Leão, que coordenará;
b) Marily Silva Germano;
c) Alfredo Augusto Vieira Barros.
II - Pela HYDRO:
a) Anderson Baranov;
b) Alexandra Paiva;
c) Luiz Gustavo Correa.
Art.3º São atribuições dos membros do GT:
I - participar e acompanhar as reuniões;
II - elaborar Plano de Trabalho contendo metas e prazos de 
execução das proposições decorrentes do objeto desta Portaria; 
e
III - apresentar ao Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia os resultados, as proposições e 
as deliberações do GT.
Art. 4° A coordenação do GT poderá convidar terceiros para 
contribuir com o desenvolvimento dos trabalhos relacionados ao 
objeto desta Portaria.
Art. 5º O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta 
e cinco) dias.
Art. 6° A participação no Grupo de Trabalho será considerada de 
relevante interesse público e não remunerada.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia
SEDEME

Protocolo 1000345

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 133/2016 - RH/DAF
Processo 2016/341828. Nome: Lucelia Candida G. Gester, 
mat. 57209231/1, CPF 603024022-68, Diretor de Atração, 
Investimentos e Negócios. Objetivo: Participar como palestrante 
no IV Seminário de Desenvolvimento Econômico. Destino: 
Abaetetuba. Período: 24/08/2016. Qtde:  ½ diária. Ordenador 
de Despesas: Olavo Rogério B. das Neves.

Protocolo 1000657
PORTARIA Nº 134/2016 - RH/DAF

Processo 2016/340862. Nome: Marinoel Manolo de Sousa, mat. 
5922969/1, CPF 608952762-91, Diretor e Helena Lucia M. S. 
Muller, ma. 57175464/2, CPF 564362202-59, Gerente. Objetivo: 
Participar do IV Seminário de Desenvolvimento Econômico. 
Destino: Abaetetuba. Período: 24/08/2016. Qtde:  ½ diária. 
Ordenador de Despesas: Olavo Rogério B. das Neves.

Protocolo 1000679
PORTARIA Nº 135/2016 - RH/DAF

Processo 2016/340933. Nome: Augusto Cesar S. A. Filho, mat. 
5904066/4, CPF 945540722-15, Gerente e Edir Souza da P. 
Junior, mat. 5918153/1, CPF 531008082-15, Motorista. Objetivo: 
Participar como palestrante no IV Seminário de Desenvolvimento 
Econômico e conduzir veículo ofi cial com equipe técnica. Destino: 
Abaetetuba. Período: 24/08/2016. Qtde: ½ diária. Ordenador de 
Despesas: Olavo Rogério B. das Neves.

Protocolo 1000691

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS
.

ERRATA

ERRATA DO EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 008/2016 - CPL/SEDOP

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa a 
correção, discriminada abaixo, da Planilha Orçamentária do Edital 
da Concorrência Pública nº 008/2016, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa de Engenharia para execução da conclusão da obra 
do Ginásio Poliesportivo para cinco mil pessoas, no município de 


